(1) *Tractatus theologico-politicus*, VII. — (2) *Bibliotheca historica*, I, 94.

vitae bona promanarent, simulavit. Quod apud graecos in Creta etiam Minos, apud lacedaemonios Lycurgus factitavit, quorum iste Iovi, hic Apollini suas vendicavit. Id commenti genus apud plures quoque alias gentes adhibitum, multorum causa bonorum persuasis exstitisse ferunt. Nam apud arimaspos Zathraustes bonum genium, apud getas, qui animas immortales censent, Zamolxis communem Vestam; apud iudaeos Moses deum, qui Iao dicitur, legum auctorem suarum finxisse perhibetur. Sive quod admirandum prorsus et divinum esse iudicarent commentum illud, quod in commodum societatis humanae exiret: sive quod vulgus ad maiestatem et potentiam illorum, qui leges invenisse dicerentur, respectans dicto magis audiens fore existimarent.»

Strabone⁽¹⁾, dopo aver anch'egli rapportato questo costume di legislatori di varie nazioni, i quali diedero a sentire le loro leggi essere state dettate da' dii, affinché «*maiori in honore et veneratione*» fossero da' popoli ricevute ed osservate, soggiunge: «*Talis erat etiam Moses et successores eius qui ab initiis non malis postea degeneravere*». Ma di quante prove finora da altri ricercate per dimostrare la divinità di questi libri, niuna dee riputarsi più vana e fallace che quest'ultimamente adoperata dagli scrittori pontifici, e specialmente da' gesuiti, come continente una manifesta petizion di principio. Essi dicono che noi non potiamo avere altra prova della loro divinità, se non la sola autorità della Chiesa che gli qualifica per tali e ce ne assicura, e la Chiesa, non potendo in ciò errare, forza è che la tenghiamo per ferma e dimostrata. E Balto gesuita, scrittore francese, nella sua *Catechesi* non si sgomentò di dire: «*Se sine Ecclesiae auctoritate non magis crediturum sancto Matthaeo, quam Tito Livio*». Chi non conosce in ciò il manifesto paralogismo, e che si assume per provare quel ch'è in questione? Come per la sola autorità della Chiesa dobbiamo esser certi della divinità della Scrittura, se non possiamo dare alla Chiesa autorità alcuna, se dalla Scrittura stessa non le verrà somministrata? Come si dirà Chiesa

(1) *Geographica*, XVI, II, 39.

legittima e vera, se non sarà provata per tale dall'autorità della Scrittura? Le unioni de' gentili, che « chiese » vengono anche da san Luca chiamate negli *Atti degli Apostoli* ⁽¹⁾, potrebbero dire lo stesso de' loro libri sibillini e degli oracoli, e farli riputare divini per loro autorità. Ma i pontefici stessi, per pruova della legittimità della lor Chiesa, e che sia quella che Cristo fondò, non allegano que' passi del Vangelo: « *Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam* » ⁽²⁾. « *Dic Ecclesiae. Ecclesia est firmamentum veritatis. Est sponsa Christi et mater omnium nostrum, etc.* »? Adunque bisogna prima esser certi della divinità della Scrittura, e poi dedurre che quell'autorità, che tiene la Chiesa come da Cristo fondata, gli venghi « *divinis* » e per conseguenza che non possa errare. Essi, ingannati da quel trito detto di sant'Agostino, confondono l'autenticità della Scrittura colla divinità. Sant'Agostino disse vero che non crederebbe all'Evangelo, se l'autorità della Chiesa non lo movesse, cioè se non l'assicurasse che quel libro sia canonico ed autentico, siccome quello che, letto in tutte le chiese, per costante, universale e non interrotta tradizione, è stato reputato scritto da' quattro evangelisti, e non apocrifo, siccome molti ne correivano apocrifi ne' primi secoli. Ciocché riguarda l'autenticità, non la sua divinità, poiché sempre ritorna la stessa dimanda: « Come a noi costa Gesù Nazareno esser stato mandato da Dio, anziché fosse Dio stesso suo figliuolo, e che l'avesse mandato in terra a conversar cogli uomini, i quali da lui avessero appreso quanto scrissero gli evangelisti; sicché i di loro libri, come da Dio dettati, dovessero riputarsi divini e non umani? ».